
 

 

Prot. n. 109 del 29.01.2026 
 

OGGETTO: Determina affidamento fornitura farmaci a favore della ditta PIETRASANTA PHARMA S.P.A. 
P. Iva 01194030464, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.  b) del d.lgs n. 36/2023, mediante trattativa diretta su 
piattaforma MEPA – CIG BA27958B64 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
 

Premesso che 
- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 co. 2 del D. Lgs. 

165/2001; 
- il C.F.I. è iscritto all’I.P.A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni); 
- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 16 farmacie comunali 

site nella provincia di Salerno; 
- con verbale n. 677 del 31/03/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stato nominato il dottore Roberto 

Palladino Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 01 aprile 2025 al 30 giugno 2025; 
- con verbale n.687 del 19/06/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stata prorogata la nomina del 

dottore Roberto Palladino in qualità di Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 1 luglio 2025 al 30 giugno 2026; 

 
Considerato che 
- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del Consiglio di 

Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione resa nel corso dell’assemblea 
dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, rappresenta che la crisi economica, finanziaria e 
patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla rilevantissima esposizione tributaria, richiede iniziative non più 
differibile in coerenza con il nuovo quadro normativo del codice della crisi e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o 
assicurare la continuità aziendale”; 

- in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei conti correnti del 
consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il periodo 01.01.2025 – 30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 658 del 
13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria l’individuazione e l’indicazione di professionista 
che predisponga parere di massima sugli strumenti, negoziali o sottoposti ad omologazione del Tribunale, concretamente 
utilizzabili dal Consorzio per il superamento della situazione di crisi, nella prospettiva di assicurare la continuazione, 
parziale o totale, dell’attività d’impresa…”; 

- con determina prot. n. 734 del 07.04.2025 si procedeva all’affidamento del servizio di assistenza tecnica per 
l’implementazione delle procedure di gestione della crisi di cui al D.Lgs n.14 del 12/01/2019; 
 

Dato atto che  
- veniva pubblicata in data 28.07.2025 la procedura di gara aperta per la fornitura di farmaci per il Consorzio Farmaceutico 

Intercomunale per la durata di 36 mesi rinnovabile per ulteriori 24 mesi, tramite portale Net4market, mediante stipula di 
accordo, con stazione appaltante e soggetto stipulante Confservizi Cispel Toscana; 

- entro il termine fissato di scadenza dalla sopracitata procedura di gara aperta, previsto per il giorno 23 settembre 2025 alle 
ore 12,00, come da Verbale di gara ns prot. 1513 del 26.09.2025, non sono pervenute offerte da parte di operatori economici; 
 



 

 

Richiamata la delibera del CdA di cui al Verbale 695 del 10.10.2025 con la quale si è autorizzato e demandata al Direttore 
generale di procedere alla indizione di trattativa diretta per l’acquisto di farmaci con la ditta EG S.p.A. P. Iva 12432150154 
con sede legale in Milano- Via Pavia n. 6, per un importo di euro 80.000,00 oltre IVA;  
- la determina a contrarre di indizione della trattativa diretta prot. n. 55 del 15.01.2026;  
 

Dato atto che in data 16.01.2026 si è provveduto all’indizione di una Trattativa diretta (N. id 5988109) su piattaforma MePA 
per la fornitura dei farmaci, con l’OP. E. PIETRASANTA PHARMA S.P.A. P. Iva 01194030464, con sede legale in 
Via Di Caprino 7 - 55012 - Capannori (Lu), per un importo di € 39.000,00 oltre Iva;  
 

Ritenuto che 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 49 comma 4 – La deroga al principio di rotazione è prevista  nei casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto nei quali il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

- ai sensi dell’art 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 
di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 

Ravvisato, che per la fornitura di farmaci, la ditta PIETRASANTA PHARMA S.P.A. P. Iva 01194030464, con sede legale in 
Via Di Caprino 7 - 55012 - Capannori (Lu),risulta operatore di comprovata esperienza ed affidabilità; 
 

Verificato che questo Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Ritenuto dunque necessario richiedere alla ditta PIETRASANTA PHARMA S.P.A. P. Iva 01194030464, con sede legale in 
Via Di Caprino 7 - 55012 - Capannori (Lu), l’offerta per l’affidamento in parola tramite la piattaforma MePA;  

 

Preso atto che, entro la data di scadenza fissata per il 23.01.2026, l’OP. E. PIETRASANTA PHARMA S.P.A. P. Iva 
01194030464, con sede legale in Via Di Caprino 7 - 55012 - Capannori (Lu), invitato alla trattativa diretta con numero 
di trattativa: 5988109, ha trasmesso in piattaforma Mepa l’offerta economica - per la fornitura di cui trattasi - dell’importo di 
euro 39.000,00 oltre IVA;   
 



 

 

Ritenuto di affidare alla PIETRASANTA PHARMA S.P.A. P. Iva 01194030464, con sede legale in Via Di Caprino 
7 - 55012 - Capannori (Lu), fornitura dei farmaci per l’importo di € 39.000,00 oltre IVA, in quanto, l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

Vista la dichiarazione di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i, e dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 resa 
ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 
 

Richiamato il d.Lgs n. 36/2023 relativamente al “Controllo sul possesso dei requisiti” a tenore del quale nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) si procede alla verifica degli stessi dichiarati in fase di offerta 
dall’operatore economico, e accertata la regolarità delle posizioni attraverso controllo del fascicolo virtuale;  
 

Ritenuto, inoltre che il CIG è il seguente BA27958B64; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura; 
 

Visti 

- il d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti); 

- le Linee Guida ANAC n. 4; 

- il DPCM del 30 marzo 2001; 

- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse personali diretti 
ed indiretti; 

- la Legge n.241/90; 

- il D. Lgs.n.165/01; 

- lo Statuto del Consorzio; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti; 

 

1) Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo e tramite trattativa diretta sul MePa, alla ditta PIETRASANTA 
PHARMA S.P.A. P. Iva 01194030464, con sede legale in Via Di Caprino 7 - 55012 - Capannori (Lu), la 
fornitura dei farmaci per l’importo di € 39.000,00 oltre IVA, precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo ed affidamento; 

2) Di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura di gara è BA27958B64; 
3) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolari fatture nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 



 

 

5) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

6) Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 nella persona del dott. 
Garofalo Giuseppe; 

7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, nell'apposita sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Consorzio, al fine di ottemperare agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PA, come previsto dall'art. 1, comma 35, della legge 
“anticorruzione” 6 novembre 2012 n. 190 e dal successivo D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 

   Il Direttore generale f.f.  
   Dott. Roberto Palladino  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-01-29T08:58:22+0000
	Palladino Roberto




